

Pieśń – „Szaleniec Niepokalanej”

Święty Maksymilianie, apostołe nowej ewangelizacji przez słowo drukowane i radiowe! Wiedziałeś dobrze, jak wielkie znaczenie ma dom rodzinny w kształtowaniu religijności i moralności człowieka. Przez książki, czasopisma i rozgłośnie radiową gorąco pragnąłeś docierać do miejskich kamienic i pod wiejskie strzechy, aby słowo chrześcijańskiej prawdy o Bogu i o człowieku było codziennym pokarmem w każdym mieszkaniu. I to nie tylko w umiłowanej Ojczyźnie, lecz także w krajach całego świata, zwłaszcza misyjnych.

Święty Maksymilianie, misjonarzu franciszkański w dalekiej geograficznie, kulturowo i religijnie od nas Japonii. Kiedy zagospodarowałeś dla swojej Ojczyzny „Zagrodę Niepokalanej” - Niepokalanów, wyruszyłeś na Daleki Wschód, aby w Japonii założyć „Ogród Niepokalanej” i podarować Japończykom „Rycerza Niepokalanej”.

Polecamy ci dzisiaj, święty Ojczy Maksymilianie, wszystkie misje katolickie i franciszkańskie. Niech nigdzie nie zabraknie gorliwych powołań misyjnych, apostołów i rycerzy, którzy przez Ewangelię wyprowadzą ludzi z ciemności zabobonów, magii i czarów, wróżbiarstwa i horoskopów oraz z mroków niewiary i niemoralności.

Święty Maksymilianie! Niech twój „Zakon Franciszkański” i twoje „Rycerstwo Niepokalanej” będą zawsze misyjne; niech płoną ogniem Światłości i Miłości od Boga pochodzących. Niech to sprawi twoje orędownictwo u Niepokalanej, a razem z Nią u jej Syna, Jezusa Chrystusa. Który żyje i króluje na wieki wieków. Amen.

Ojczy nasz; Zdrowaś Maryjo; Chwała Ojczy; O Maryjo bez grzechu poczęta...

Czwarty miesiąc nowenny

Słowa św. Maksymiliana: „Opatrzność Boża w nieskończonym miłosierdziu swoim przez Niepokalaną przysłała w tej tak krytycznej chwili mamę do rozmównicy. I tak potargał Pan Bóg wszystkie sieci diabelskie”.

Święty Maksymilianie, Twojej opiece polecam wybór mego stanu. Tyś przeszedł trudności i wahania, więc mnie zrozumiesz i dopomożesz. Proszę Cię o to bardzo pokornie. Amen

Błogosławieństwo (relikwiami)

Pieśń – „Niesiemy sztandar w świat daleki...”